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Cześć Urzędowa.O (r

K R A K Ó W*
W  dniu 18 marca 1834 o godzinie 9tej 

* rana w Krakowie w Sukiennicach odbędzie 
się licytacja sprzedaży, kanap, stolików do 
kart, kredensu i klarynetów nowych; — zaś 
w tymże dniu o godzinie 3 z południa w m ie
ście żydowskim pod L. 209, wydzierżawienie 
na lat tzy poczynając od 1 Kwietnia 183^ r. 
pokoi 2 frontowych,

Kraków 12 marca 1834 r.
Ignacy KopicitisU.

Część Nieurzędowa.
G A L I C J A .

Ze Ltroira 11 Marca.
N. Pan najwyższym postanowieniem swo- 

jem , z d. 11 lutego, wydanym do c. kónadw. 
kommissyi oświecenia, raczył najlaskawfej 
nadać kustoszowi kapituły Iwowskięj oh.lac. 
Franciszkowi Zacharyjaszowi, ze względuna 
położone przezeń, jako dyrektora nauk za
sługi, tytuł c. k. radzey gubernijalnego, bez 
opłaty zwyczajnej nominacji.

P R U S S Y.
Z Berlina 28 Lnie go.

W  kro tce ma bydź urządzona linja tele
graficzna z Berlina przez Wrocław do W ie
dnia. Juz dawniej zamierzone zaprowadze
nie telegrafów między Berlinem a Peters
burgiem ma także w krotce by dź uskute

cznić nem. Koleje żelazne nie zdają się je 
dnak tak szybko postępować, chociaż myślą 
rch kilka założyć, może kolej do Hamburga 
będzie pierwszą, i najważniejszą.

Minister sprawiedliwości wydał już dla 
prowincji Poznania obszerne instrukcje do 
zaprowadzenia prawa o żydach z 1 lipca 1833 
roku. W szędzie utworzyć się mają korpo
racje żydowskie, z których obrani będą rad
cy gmin, mający czuwać nad wykonywaniem 
prawa i odpowiedzialni za przestępstwa W 
korporacji. Wszelkie szachrowanie po do
mach jest surowo zakazanetn (*), podobnież u- 
trzymanie szynków i t. d. Dzieci mają bydi 
do szkoły posyłane. Podatek rekrutowy po
zostanie i nafdal; żydzi zpjmujący się uczci- 
wetn rzemiosłem, mogą także, jeżeli są mo- 
rałrfie usposobieni, wstąpić jako ochotnicy 
do służby, a wtedy farnilja nie będzie już 
płacić podatku. Rodzice używający swych 
dzieci do żebractwa po domach, lub niepo- 
syłający ich do szkoły, będą dwu - tygodnio- 
wem więzieniem karani. W  razie powtór
nym, dzieci będą iin odjęte i oddane do pu
blicznych instytutów wychowania.

F R A N C J A
Parys 27 Lutego. 

Izba deputowanych n3 posiedzeniu z dnia 
wczorajczego nic ważnego nie uchwaliła.—  
W ielki kanclerz wniósł projekt do prawa 
względem zakazu na przyszłość stowarzyszeń

[ ’ ]  U  nas potfobne by łoby  pożąda nem.
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politycznych,lecz niebawnie izba przystąpiła 
do dziennego porządku i zajęła się dodatkowym 
kredytem dla różnych nunisterjó.w dlaminist: 
sprawiedliwości zezwolono na summę 255,248 
fr.; dla ministerstwa sprawiedliwości; 14,000 
dla minster: oświecenia"publiczn: 245,000dla 
ininist; spraw wewnętrznych i budowli pubk; 
.500,000 dla ministerstwa handlu ; 56,000 fr. 
na administracją ministerst: wojny; 13,326,667 
fr. na ministerstwo skarbu.-— Minister spraw 
zagranicznych zadaj także dodatku, Jęcz izba 
tę rzecz do dalszego czasu .odłożyła. Podług 
drugiego artykułu żądano dodatku 11,667,000 
fr. po większej części na wydatki minister
stwa wojny, z której to suminy 931,0.00 fr, 
dla sztabu armji północnej. ,Z tego wzglę
du P, JEchasser iaux zapytał się dla czegóż 
sztab główny ma bydź na stopie wojennej 
utrzymywanym, kiedy armja północna rozwią
zaną została?.. Marszałek S.oult odpowiedział 
iż on jako członek rządu odpowiedzialność 
na siebie w tern przyjmuje. Pan 0diJlojj 
Barrot; a>To nie jest żadna odpowiedź.* M i
nister handlu.: Była potrzeba armją w takim 
stanie utrzymywać, ażeby można jak najspie
szniej na wypadek armją całą na,stopie wo
jennej wystawić i dla tego zatrzymano g łó 
wny sztab a.rmji północnej. W  tymże arty
kule wy szczególniono summę wydaną na jeń 
ców  wojennych holenderskicji435,000; z tego 
względu zapytał się P. Bacot czy summa ta 
przez Holandją dozwoloną była? Naco od
powiedział minister spraw zagranicznych: 
Powszechna jestto zasada iż to państwo koszta 
ponosi na jeńców które mu się dostają w nie
wole, jednak spodzievvam się iż po załatwie
niu spraw belgijsko- holenderskich w tym 
przedmiocie układy rozpoczną się.

Wezerą] wieczorem mnóstwo deputowa
nych oppozycyjnych zgromadziło się w za
miarze naradzenia się nad projektem poda
nym przez ministrów względem stowarzyszeń. 
W szyscy byli jednego zdania iż projekt ten 
tak w zasadzie i nskutecznieniu jest nagan
nym. —

Na giełdzie rozeszła się wieść w dniu 
dzisiejszym, iż pierwszy minister hiszpań: p. 
Martinez de la Bosa złożył swój urząd, co 
było powodem do spaduienia w cenie papie
rów hiszpańskich, a mianowicie bonów kor- 
tezów. (Później jednak Journal ininisterjalny 
de Paris żartuje z tej wieści.). Miasto na
sze w dniu wczorajszym było spokojne; kil- ,

ka jednak nielicznych zgromadzeń zebrało 
.się przy bramie S. Marcina i na ulicy S. Ja
kuba, lecz na wezwanie władz rozeszły 
się , przytem uwięziono 20 osób —  Uważa 
się iż tą razą nie sierżanci municypalni by
li użyci do rozpędzenia tłumów, ale wojsko 
jinjow e i gwardja municypalna. —  Dziś z ra
na z pewnością mówią iż znaczna liczba 
sierżantów miejskich podała się do uwolnie
nia od służby. —  Środki wojskowe użyte 
W dniu wczorajszym, i dziś są znowu powtó
rzone, Znaczna część wojska na teraz jest 
przeznaczona. —  Mnóstwo członków z ró
żnych towarzystw politycznych wczoraj i dziś 
aresztowano,

W  Lugdunie niektórzy robotnicy za pod
wyższenie iin płacy dziennej do swych za
trudnień powrócili, nie można zląd jednak 
wnosić aby spokojność już w zupełności by
ła przywróconą.

Dzienniki Lugduńskie z d. 23 b. ni. za
pewniają znowu o zupełnie przywróconej 
.spokojności,

O  Algierze mamy tak rozmaite wieści; ze 
jm trudno zawierzyć.

W edług raportów jenerała(Voiro'1 ko? on ja  
ma używać zupełnej spokojnosci, że Arabo
wie już od dawnego czasu spokojnie się za
chowali, niektóre nawet pokolenia arabskie 
jako to Sahel, dawniej zbiegłe, dziś życzą 
sobie powrócić i t. p.

Dziennik jednak Messager podług listu 
Z d. 15 h. m. z Algieru datowanego inaczej 
.opiewa. 'Władze cywilne z wojskowemi są 
W nieporozumieniu i zatargach. £ydzi tam
tejsi mają bydź główną przyczyną tych nie
porozumień.— Burmistrz Algierski miał z ło 
żyć swój urząd.—  Beduini n i e  przestają nie
pokoić francuzów. Oran Bugja s:ł otoczone 
przez Arabów; przeto z tąd do pierwszego 
miasta muszą żywność przesyłać, drugiemu 
zaś, nawet posiłki wojskowe. —  Monitor Ot- 
tomnński donosi iż w Jeruzalem powietrze 
wybuchło i że po całej Palestynie grassuje; 
żydów najwięcej umiera w samem Jeruza
lem. (Gaz. W r.)

W IE L K A  BRYTAN1JA I IRLANDYJA.
Na posiedzeniu izby niższej w d. 14 L u 

tego rozwinął lord Althorp, j ako kanclerz 
izby skarbowej, ogólny wykaz finansów. —  
Pomimo, że w latach 1832 i 1833 zmićjszo- 
no 335,000 f. s. w podatkach, wszelako w
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dnia 5 stycznia 1834 okazała się nadwyżka 
1,513,000 f. .szt. Teraz proponuje nair.ok b. 
zmniejszenie podatkow o 1,20.0,000 f. szt. 
i wnosi na zniesienie podatku od domow, 
ponieważ ta oplata jest najniepopularniejszą. 
W y nosi 'blizko 4,200,000 f. s ., i dla tego % I 
innych opłat nic do oszczędzenia nie pozo
stanie. Boleje m ocn o , i i  nie może wnieść 
na zniesienie podatku ,od okien. .Z resztą 
pytanie, jaka redukcyja może z innych po
datków nastąpić, zależeć będzie .od -tego, co , 
postanovvi izba względem niektórych innych 
pytań (mianowicie wz^ędem budżetu wyda
tków.) 1*. Perl powstał na mówcę ■, że nie 
Wyraził się dokładniej względem ulżenia wła
ścicielom gruntu ; p. Hunie odpowiedział na 
zarzuty pana Peel, budżetowi uczynione. — 
.Zacny baronet życzy sobie, aby właściciele 
gruntów wyłącznie wszystkich korzyści uży
wali. Jestto klassa, którą izba już wspie
rała. Zacni członkowie w ołają: N ie , nie!
Czyjiż nie jestto korzyścią rolników', żeinne 
klassy .tak drogo zboże płacić muszą.? .Naj
lepszy środek do zrównania wszystkich klas 
byłoby zniesienie ustaw zbożowych. Zwra- 
.cani się do zacnego lorda (Althorp) którego 
przepraszani, żem do czego innego zboczył. 
Handel naszego .kraju z  inneiin narodami 
niezmiernie cierpi przez nałożone nań ogra
niczenia. Może zacny Jord będzie za dwa 
łub trzy dni w stanie donieść izbie o pracach 

' kommissyi, która ma zdać sprawę z naszych 
związków handlowych z Francją, komissyri, 
która naród wiele pieniędzy kosztuje. Oba
wiam się mocno; abyrapport ten nie zmniej
szył naszych nadziei względem rozszerzania 
naszych związków handlowych z Francją.— 
Życzyłbym sobie, aby pobór cla od wina 
reńskiego i mozełskiego, ustanowiony był po
dług wartości win, by ięż i ubogi mógł wy
pić butelkę wina takiego. Dozwólmy zacnym 
członkom , gdy zechcą, pić wino szampań
skie, wino podług mego zdania nienajlepsze; 
lecz ubogi niechaj też wypije butelkę wina 
taniego. Gdy zezwolono na żądaną summę, 
zdał wydział raport ze sprawy P. Sbiel. — 
Podluh tego oświadczy ł p. H ill, iż uznaje, 
że był źle zawiadomiony; widzi, że oskarże
nie pana Shiel nie tylko jest niepodobne, aby 
je  dowieść, ale nawet całkiem bezzasadne; 
nawet gotów jest dać zacnemu członkowi 
satysfakcję, zgadzającą się z jego honoren;. 
Podług tego wydział stanowi, że zacny Shiel

jest zupełnie usprawiedliwiony. W yrok ten 
dal powód do objaśnień. Nastąpiły w tonie 
wolnym i godnym. Pomimo zabiegów pana 
0 ’Connella', aby rzecz tę zawikłać, skończy
ły się spokojnie. Lord Althorp wyznał, że 
postąpił nieroztropnie, ja k o  prywatny i jako 
.minister; atoli utrzymywał, że .zupełne po
kłada zaufanie w osobie, która mu doniosła 
o p. Shiel. W  końcu jednakże oświadczył, 
ż e  to oskarżenie uważać .będzie za mylne i 
potwarcze, jeżli pan Shiel powtórzy swoje 
przeciwko .temu oświadczenie. .Chociaż się 
p. 0 ’Connel .mocno temu żądaniu opierał, 
nie ociągnął się P. Shiel powtórzyć uroczy
ście oświadczenie i  na tern się rzecz skoń
czyła.

S Z  W  A J .C A R J A.
Z  Waadt 22 Lut ega.

Otrzymawszy rząd tutejszy zezwolenie 
rządu francuz: na przejście Polakom przez 
Francją do portu z którego mają wypłynąć 
d o  innych części świata, wezwał polaków 
znajdujących się w Ayinćhes, ażeby oświad
czenie dali na piśmie, czy przyjmują tub od
rzucają propozycją rządu francuzkitgo ?■ Na
stępującą dali odpowiedź 92 podpisami opa
trzoną: * Niema my chęci uledz zamiarom
tych klórzyby ,nas chcieli z  Europy oddalić, 
przeto sprzeciwiamy .się .lemu jednozg.odnie, 
w tym celu ziemią francuzhą przebywać, i 
ażebyśmy z iamtąd gdzie indziej i na inne 
przeznaczenie mieli odpłynąć,* Rada kanto
nu w reszcie postanowiła wielką radę na d. 
21 b. m. zwołać, w względzie przyjęcia po
laków do kantonu Bern naradzać się; po- 
czem znajdujący się w kantonie Waadt P o
lacy, mają udać się zupełnie do kantonu Ber
neńskiego. '(«• V.J

Z  Berna 23 Lutego.
Z  zakrwawionym sercem donoszę panu o 

zgonie ś. p. Samuela Różyckiego byłego 
Jenerała W ojsk Polskich, który po 5 dnio
wej chorobie d. 23 b. ni. o 8  ̂ godzinie wie
czór żyć .przestał. —  Szesnasto miesięczny 
jego pobyt w naszem mieście zjednał mu ser
ca wszy stkich którzy go zbliska znali, umia
no ocenić jego charakter i duć tego dowod 
w czasie okazałego pogrzebana którym tluin 
ludu zacząwszy od najbogatszego do naju
boższego odprowadził zwłoki tego szanowne
go inęża do wiecznego spoczynku; — proszę 
to oświadczyć jego fatnilji która w swym 
sprawiedliwym żalu tę może znaleśdź pocie-



ehę, że był u nas powszechne szacowany® 
i kochanym.

W  Ł  O C H Y.
Rzym d. 25 Lutego.

Wypadki w Sabaudji, nie wielkie itr wra
żenie spraw iły; mówią tu o nich z taką obo
jętnością, jak w najodleglejszych krajach e- 
nropy. —  Wypadki w hiszpanji' więcej ta 
Zajmują, i codziennie stają się trudniejszemi 
do zalatwietnia. Dwór rzymski nie wie le li
czy na zwołanie kortezów. Rząd tutejszy 
był gotów wspierać zamiary królowej Kry
styny dopóty, dopóki u slein rządu hiszpań
skiego stal okrzyczany p. Zea Bermudez; lecz 
teraz bardzo się okoliczności 'zmieniły i wszel
kie usiłowania rządu francuzkiego w dopo- 
niozeniu Krystynie w załatwieniu je j intere- 
rów stają się bezowocneini. Dwór papiezki 
żąda i za przed-wstępny warunek kładzie u- 
stąpienie wojska franeuzkiego zAnkony, lecz 
rząd francuski z tein się jeszcze ociąga- — 
Poczta Florencka po dwa razy w.' tym mie
siącu pizez rabusiów na drodze w bliskości 
Ronciglione zrabowaną została; po obydwa 
razy pieniądze znajdujące się w transporcie 
w ręce ich dostały się; to było powodem do 
wystania wojska z tutejszego garnizonu do 
Ronciglione, w celu oczyszczenia okolic z  lu
dzi podejźrany oh. ( g . r . p .)

DONIESIENIE.
Najnowszy i najdoskonalszy sp osób  r o 

bienia winnego octu.
Oprócz przepisu wcale nie kosztownego, 

i bardzo prostego materjału, który miejsce 
gniazda zastępuje , przez pewnego znanego 
z rzetelności fabrykanta i z zupełpem zarę
czeniem teorycznie i praktycznie przedstawio
ne. Cena talarów 2.

Powyższy ptzepis, według którego ocet 
jako wyskok natychmiast otrzymać można. 
W  czasie zaś fermentacji powstający szko
dliwy zdrowiu gaz węglowy, za pomocą pro
stego, niekosztownego apparatu oddzielić da
je  się. Apparat ten jest tak dokładnie i w o- 
ogólności zrozumiale opisany, i w rysunku 
załączonym dobrze przedstawiony, iż każdy 
bez znajomości naw'et chemii, w małym lo
kalu sam fabrykować jak najlepszy ocet po
trafi. /

Załączony dodatek do przepisu tego, po
daje sposób łatyyy do prepęrowania ulubio
nych francuzkich stołowych pachnących o- 
Clów w spirytusie.

Ungnad w Berlinie przy ulicy Hoheu 
Steinweg Nr. 6 et 7.

G R E C J A .
Z  Naupli 20 gruiina.

Grecja potrzebuje najbardziej następują
cych urządzeń, ktoremi regencja zajmuje się 
w ciągu l8stomiesięczneg.o jeszcze istnienia 
swego: 1) Utworzenie wojska narodowego.
Lekkie wojsko greckie oddaliło się z  krają 
lub rozproszyło; lekka jazda, do której scze- 
gólniej należili Bulgarczykowie pod dowódz
twem Hadschi Cbristo, przyjęła służbę u Meh- 
meda Alego , bo żołnierze nie chcieli uczyć 
się służby ułanów, której od nieb żądano; 
zaciągi ludzi zagranicznych nie b>ł.y dosta
teczne. 2) Urządzenie malej floty. Ilrabla 
Capodistrias miał 30 brygów i korwet, a na 
nich blisko 2,000 łudzi, teraz rząd ma tylko 
jeden statek parowy; ludzie zawożą rozkazy 
rządowe do wysp, a żeglugi pocztowej po
djął się piwny l upiec; przeszło 3.000 ldrjo- 
tów i Spezzyotów przyjęło służbę na okrę
tach snltana i Mehmeda A leg o ; ostatni mia
nował nawet kilku Iodrjotów kapitanami o - 
krętowymi; za mężami, którzy się wydalili 
z ldrji i Spezzji, tudaly się i ich żony. 3 )  
Urządzenie szkół. Potrzebują ich G recy, 
którzy dla tego cisnęli się do Śyra i T ines, 
gdzie były dosyć dobre szkoły elementarne, 
potrzebniejszo tymczasowo niż uuiwersy tet, 
który rejencja chce założyć. 4) Ustanowie
nie sądów, szczególniej do wyrokowania 
w sprawach o długi, spadki i własności. 5) 
Ustanowienie władz municypalnych; dawne 
deuiogerontje nie są ani uznawane, ó) Ure
gulowanie systemu podatkowego. Teraźni“j -  
sze podatki są uciążliwe, i najwięcej doty
kają ubogich, którzy dla tego wynoszą się 
do Tessalii i Anatolii. (G.F.J

f t u n b m a d j t t n g .
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